

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR
UNIVERSITAR în cadrul U.M.F. "Carol Davila" din București

Facultatea de Stomatologie

I. Date despre candidat

Nume: PĂUNICĂ

Prenume: STANA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale cu factor de impact minim de 0,3, în calitate de autor principal*, publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	8	17

*Notă: Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:

a. primul autor;

b. autorul corespondent;

c. alți autori a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent;

d. ultimul autor.

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, Contribuții egale, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Dumitriu A.S.; Paunica, S. ; Nicolae, X.A.; Bodnar, D.C.; Albu, S.D.; Suciu, I.; Ciongaru, D.N.; Giurgiu, M.C.	Autor corespondent https://www.mdpi.com/2227-9032/11/13/1918	The Effectiveness of the Association of Chlorhexidine with Mechanical Treatment of Peri-Implant Mucositis	<i>HEALTHCARE</i>	2023	11	1918	2,8
AP-2	Paunica, S. ; Giurgiu, M. C.; Ciongaru, D.N.; Pădure, C.E.; Albu, Ș.D.; Pițuru, S.M.; Dumitriu, A.S.	Prim autor https://www.mdpi.com/2075-4418/13/6/1077	Clinical Aspects and Therapeutic Management of an Aggressive Manifestation of Stage III Grade C Periodontitis in a Female Teenager	<i>DIAGNOSTICS</i>	2023	13	1077	3,6
AP-3	Paunica, I.; Giurgiu, M.; Dumitriu, A.S.; Paunica, S. ; Pantea Stoian	Autor corespondent, contribuții egale	The Bidirectional Relationship between Periodontal Disease and Diabetes Mellitus – A Review	<i>DIAGNOSTICS</i>	2023	13	681	3,6

	A.M.; Martu M.A.; Serafinceanu, C.	https://www.mdpi.com/2075-4418/13/4/681						
AP-4	Balalau, D.O.; Augustin, F.-E.; Bogheanu, D.-M.; Negulescu, A.-G., Sima, R.-M.; Dumitriu, A. S.; Paunica, S.; Ples, L.	Contribuții egale https://scholar.valpo.edu/jmms/vol10/iss1/2/	Recurrent pregnancy loss-a life changing condition for women	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i>	2023	10	8-14	1,8
AP-5	Constantin, V.D.; Silaghi, A.; Epistatu, D.; Dumitriu, A.S.; Paunica, S.; Bălan, D.G.; Socea, B.	Contribuții egale – https://scholar.valpo.edu/jmms/vol10/iss1/6	Diagnosis and management of colon cancer patients presenting in advanced stages of complications	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i>	2023	10	51-65	1,8
AP-6	Constantin, V.D.; Silaghi, A.; Rebegea, L.F.; Paunica, S.; Dumitriu, A.S.; Mihai, D.A.; Paunica, I.; Epistatu, D.	Contribuții egale https://scholar.valpo.edu/jmms/vol10/iss2/2/	Barrett's esophagus as a premalignant condition; medical and surgical therapeutic management	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i>	2023	10	178-190	1,8
AP-7	Silaghi, A.; Rebegea, L.F.; Balan, D.G.; Dumitriu, A.; Paunica, S.; Balalau, C.; Cojan, S.T.;	Contribuții egale https://scholar.valpo.edu/jmms/vol10/iss2/4/	Gastric cancer; actualities and perspectives of early diagnosis and targeted therapy	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i>	2023	10	196-208	1,8

	Epistatu, D.; Constantin, V.D.							
AP-8	Anghel, D.M.C.; Anghel, E.E.; Stan, M.; Tudor, G.; Dumitriu, A.S.; Paunica, S.; Baconi, D.L.	Contribuții egale https://scholar.valpo.edu/jmms/vol9/iss2/8/	Psychological and psychiatric characterization of various groups of drugs users	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i>	2022	9	255-265	1,8
AP-9	Balalau, O.D.; Scaunasu, R.V.; Olaru, O.G.; Dumitriu, A.S.; Paunica, S.; Andronache, L.F.; Stanescu, A.D.	Contribuții egale https://scholar.valpo.edu/jmms/vol9/iss1/8/	Modern interpretation of risk factors in breast cancer of women	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i>	2022	9	88-95	1,8
AP-10	Balalau, O.D.; Loghiu, M.; Balalau, C.; Dumitriu, A.S.; Paunica, S.; Gorecki, G.P.	Autor corespondent https://cab.unime.it/journals/index.php/MJCP/article/view/3367	Therapeutic and Psychological Challenges Treating Patients in a Covid Maternity	<i>MEDITERRANEAN JOURNAL OF CLINICAL PSYCHOLOGY</i>	2022	10	-	2,6
AP-11	Constantin, V.D.; Socea, B.; Gaspar, B.S.; Epistatu, D.; Paunica, I.; Dumitriu, A.S.; Paunica, S.; Silaghi, A.	Contribuții egale https://scholar.valpo.edu/jmms/vol9/iss2/3/	Limb amputations; etiopathogenesis, diagnosis and the multidisciplinary therapeutic approach	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i>	2022	9	209-223	1,8
AP-12	Paunica, S.; Zurac, S.A.;	Prim autor	Role of histopathology in the management of the	<i>ROMANIAN JOURNAL OF</i>	2022	63	253-259	0,833

	Dumitriu, A.S.; Popa, S.; Socoliuc, C.G.; Giurgiu, M.C.	https://rjme.ro/archiv/e/63/1/29/	gingival enlargement in a patient on antihypertensive therapy based on calcium channel blockers: a case report	<i>MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY</i>				
AP-13	Dumitriu, A.S.; Didilescu, A.C.; Giurgiu, M.C.; Albu, S.D.; Padure, C.E.; Nicolae, X.A.; Paunica, S.	Ultim autor https://rjme.ro/archiv/e/62/2/6/	The efficiency of using enamel matrix derivative in therapeutic approach of periodontal furcation defects of maxillary and mandibular molars	<i>ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY</i>	2022	62	401-409	0,833
AP-14	Dumitru, A.V.; Tampa, M.S.; Georgescu, S.R.; Paunica, S.; Matei, C.N.; Nica, A.E.; Costache, M.; Motofei, I.; Sajin, M.; Paunica, I.; Georgescu, T.A.	Autor corespondent https://rjme.ro/archiv/e/59/1/42/	Immunohistochemical mismatch in a case of rhabdomyoblastic metastatic melanoma	<i>ROMANIAN JOURNAL OF MORPHOLOGY AND EMBRYOLOGY</i>	2018	59	339-344	1,5
AP-15	Motofei, I.G.; Rowland, D.L.; Baconi, D.L.; Georgescu, S.R.; Paunica, S.; Constantin, V.D.; Balalau, D.; Paunica, I.; Balalau, C.; Baston, C.; Sinescu, I.	Contribuții egale https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2017-05-art-02-Motofei Baconi Balalu Sinescu 02 660-666.pdf	THERAPEUTIC CONSIDERATIONS RELATED TO FINASTERIDE ADMINISTRATION IN MALE ANDROGENIC ALOPECIA AND BENIGN PROSTATIC HYPERPLASIA	<i>FARMACIA</i>	2017	65	660-666	1,527

AP-16	Motofei, I.G.; Rowland, D.L.; Georgescu, S.R.; Tampa, M.; Baleanu, B.C.; Paunica, S.	Ultim autor https://onlinelibrary.wiley.com/doi/10.1111/exd.13003 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000379768600016	Are hand preference and sexual orientation possible predicting factors for finasteride adverse effects in male androgenic alopecia?	<i>EXPERIMENTAL DERMATOLOGY</i>	2016	25	557-558	2,868
AP-17	Motofei, I.G.; Rowland, D.L.; Georgescu, S.R.; Tampa, M.; Baconi, D.; Stefanescu, E.; Baleanu, B.C.; Balalau, C.; Constantin, V.; Paunica, S.	Ultim autor https://www.tandfonline.com/doi/full/10.3109/09546634.2016.1161155 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000389668500004	Finasteride adverse effects in subjects with androgenic alopecia: A possible therapeutic approach according to the lateralization process of the brain	<i>JOURNAL OF DERMATOLOGICAL TREATMENT</i>	2016	27	495-497	2,112

Criteria indeplinit:

DA

NU

2. Articole publicate în reviste indexate BDI în calitate de autor principal sau corespondent

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Număr articole BDI <i>in extenso</i> în calitate de autor principal sau autor corespondent, în domeniul postului pentru care candidează, respectiv în reviste medico-dentare sau medicale, publicate de la ultima promovare sau, pentru cei care nu provin din învățământul superior, în ultimii 5 ani	20*	19 + 2 ISI

*Notă: Se pot echivala articolele ISI, altele decât cele 8 menționate anterior, astfel: 1 articol ISI = 3 articole în reviste medico-dentare sau medicale indexate BDI, dar nu și invers!

Lista articolelor BDI publicate în calitate de autor principal sau autor corespondent: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP/C-1	Balalau, O.D.; Raduta, C.; Bacalbasa, N.; Dumitriu, A.S.; Paunica, S. (Autor corespondent); Balalau, C.	Psychoneuroimmunology and Postpartum Depression	<i>MEDITERRANEAN JOURNAL OF CLINICAL PSYCHOLOGY</i> https://cab.unime.it/journals/index.php/MJCP/article/view/3230/pdf	2021	9	-	0
AP/C-2	Balalau, O.D.; Bacalbasa, N.; Loghin, M.; Dimitriu, A.S.; Paunica, S. (Autor	Management of Postpartum Depression in the Covid Pandemic	<i>MEDITERRANEAN JOURNAL OF CLINICAL PSYCHOLOGY</i>	2021	9	-	0

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
	Gica, N.; Peltecu, G.; Panaitescu, A.M. Contribuții egale		https://scholar.valpo.edu/journals/vol8/iss1/5/				
AP/C-6	Balalau, O.D.; Olaru, O.G.; Bacalbasa, N.; Paunica, S. ; Balan, D.G.; Stanescu, A.D. Contribuții egale	The analysis of risk factors associated with women's urinary incontinence; literature review	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i> https://scholar.valpo.edu/journals/vol8/iss1/8/	2021	8	53-59	0
AP/C-7	Iozsa, D.A.; Puscasu, M.; Cirstoveanu, C.G.; Constantin, V.D.; Dumitriu, A.S.; Paunica, S. ; Ionescu, N.S. Contribuții egale	A pedunculated esophageal chondromatous hamartoma in a child	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i> https://scholar.valpo.edu/journals/vol8/iss1/22/	2021	8	161-166	0
AP/C-8	Popa, S.; Păunică, S. ; Giurgiu, M.C.; Bodnar, D.; Suciu, I.; Totan, A.; Dumitriu,	Dental biofilm-induced gingivitis in children and adolescents. A literature review	<i>ROMANIAN BIOTECHNOLOGICAL LETTERS</i> https://www.rombio.unibuc.ro/wp-	2021	26	2664-2670	0

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
	A.S.; Didilescu, A.C. Contribuții egale		content/uploads/2022/04/26-3-10.pdf				
AP/C-9	Ardeleanu, V.; Andronache, L.F.; Gherghiceanu, F.; Paunica, S.; Balalau, C.; Stoian, A.P. Contribuții egale	Treatment of lipomas and diffuse lipomatosis with NDYAG 1064 NM laser and their impact on the quality of life.	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i> https://scholar.valpo.edu/jms/vol7/iss1/4/	2020	7	16-22	0
AP/C-10	Miulescu, R.E.D.; Guja, L.; Socea, B.; Dumitriu, A.; Paunica, S.; Stefanescu, E. Contribuții egale	Oral pathology induced by excess or deficiency of glucocorticoids in adults	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i> https://scholar.valpo.edu/jms/vol7/iss2/3/	2020	7	141-147	0
AP/C-11	Tatu, A.L.; Radaschin, D.S.; Constantin, V.D.; Paunica, S.; Ardeleanu, V. Contribuții egale	Laser therapy in superficial morphea lesions - indications, limitations and therapeutic alternatives	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i> https://scholar.valpo.edu/jms/vol7/iss1/9/	2020	7	46-51	0

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP/C-12	Micu, S.I.; Musat, M.; Dumitru, A.; Paduraru, D.N.; Rogoveanu, A.; Dumitriu, A.; Paunica, S. ; Balalau, C.; Popoiag, R.E. Contribuții egale	Hepatitis C virus: host, environmental and viral factors promoting spontaneous clearance	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i> https://scholar.valpo.edu/jms/vol7/iss2/5/	2020	7	156-161	0
AP/C-13	Iorga, L.; Anghel, R.; Marcu, D.; Socea, B.; Diaconu, C.C.; Bratu, O.G.; Andronache, L.F.; Paunica, S. ; Mischianu, D.L.D. Contribuții egale	Primary renal hydatid cyst - A review	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i> https://scholar.valpo.edu/jms/vol6/iss1/9/	2019	6	47-51	0
AP/C-14	Stoian, A.P.; Hainarosie, R.; Pietrosanu, C.; Rusescu, A.; Andronache, L.F.; Paunica,	Modern concepts in non-surgical esthetics; a review	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i> https://scholar.valpo.edu/jms/vol6/iss2/3/	2019	6	190-195	0

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
	S.; Balalau, C.; Pituru, T.S. Contribuții egale						
AP/C-15	Rowland, D.L.; Motofei, I.G.; Paunica, I.; Banu, P.; Nistor, M.F.; Paunica, S.; Constantin, V.D. Contribuții egale	Androgenic alopecia; the risk-benefit ratio of Finasteride	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i> https://scholar.valpo.edu/jmms/vol5/iss1/2/	2018	5	1-6	0
AP/C-16	Stanescu, A.D.; Balalau, D.O.; Ples, L.; Paunica, S.; Balalau, C. Contribuții egale	Postpartum depression: Prevention and multimodal therapy	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i> https://scholar.valpo.edu/jmms/vol5/iss2/4/	2018	5	163-168	0
AP/C-17	Motofei, I.G.; Rowland, D.L.; Paunica, I.; Tanasescu, O.C.; Banu, P.; Paunica, S. (Ultim autor)	Finasteride as a model for personalized medicine	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i> https://scholar.valpo.edu/jmms/vol4/iss2/6/	2017	4	125-131	0
AP/C-18	Rowland, D.L.; Motofei, I.G.;	The postfinasteride syndrome; an overview	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i>	2016	3	99-107	0

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
	Popa, F.; Constantin, V.D.; Vasilache, A.; Paunica, I.; Balalau, C.; Paunica, G.P.; Banu, P.; Paunica, S. (Ultim autor)		https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1051&context=jmms				
AP/C-19	Paunica, S. (prim autor, autor corespondent); Giurgiu, M.; Vasilache, A.; Paunica, I.; Motofei, I.; Vasilache, A.; Dumitriu, H.T.; Dumitriu, A.S.	Finasteride adverse effects and post-finasteride syndrome; implications for dentists	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i> https://scholar.valpo.edu/cgi/viewcontent.cgi?article=1039&context=jmms	2016	3	71-79	0

Lista articolelor ISI în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimele.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1	Silaghi, A.; Socea, B.; Banu, P.; Sandu, V.; Andronache, L.F.; Dumitriu, A.S.; Paunica,	Inflammatory bowel disease: pathogenesis, diagnosis and current therapeutic approach	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i> Contribuții egale https://scholar.valpo.edu/jmms/vol9/iss1/6/	2022	9	56-77	1,8

	S.; Constantin, V.D.						
AE-2	Silaghi, A.; Gaspar, B.S.; Epistatu, D.; Balan, D.G.; Paunica, I.; Dumitriu, A.S.; Paunica, S.; Socea, B.; Constantin, V.D.	Upper gastrointestinal bleeding during the COVID-19 pandemic; particularities of diagnosis and therapy	<i>JOURNAL OF MIND AND MEDICAL SCIENCES</i> Contribuții egale https://scholar.valpo.edu/jmms/vol9/iss2/10/	2022	9	276-284	1,8

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

27.02.2024

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărîțe).